
 

 

CONSORZIO DEI SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI DEL 

CHIERESE 
 

 

 

IL DIRETTORE 
 

DETERMINAZIONE N. 175       DEL 11/05/2022 

 

 

OGGETTO: Determinazione a contrarre per l'affidamento di attività formative in materia di sicurezza di cui 

al D.lgs 81/2008 ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. a della L. 120/11.09.2020 e smei. Impegno di spesa . CIG  

Z21365F0B9           

 

 

Premesso che: 

 

- con deliberazione assembleare n. 19 del 27.09.2021 la sottoscritta Dr.ssa Franca Lovaldi è stata 

nominata Direttore del Consorzio; 

 

- con deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 26 del 21.12.2021 si è provveduto all’ 

“Approvazione nota di aggiornamento al DUP 2022/2024 – Approvazione Bilancio di Previsione 

2022-2024; 

 

- con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 5 del 10.02.2022 è stato approvato il piano 

esecutivo di gestione (PEG) anno 2022.2024, il piano degli obiettivi e il piano delle performance per 

il triennio e sono stati assegnati al Direttore ed ai Responsabili di Area, ai sensi dell’art. 169 del 

D.Lgs. 267/2000, i capitoli di entrata e di spesa relativi alle funzioni attribuite;  

 

- con deliberazione del CDA n. 14 del 29.04.2022 è stato approvato il Piano Triennale per la 

prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2022 - 2024 

 

- la disciplina in materia di sicurezza nei luoghi di lavoro contemplata nel D.lgs 9 aprile 2008, n. 81 

”Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della 

sicurezza nei luoghi di lavoro” ed in particolare gli artt. 18 comma 1 lett. l) e l’art. 37 obbligano il 

datore di lavoro e il dirigente a far sì che ciascun lavoratore, riceva una formazione sufficiente ed 

adeguata in materia di sicurezza e di salute, con particolare riferimento al proprio posto di lavoro e 

alle proprie mansioni.  

 

- nel corso dell’anno 2017 si è provveduto ad un profondo intervento formativo in materia di sicurezza 

ma che, in particolare per la parte specifica, è giunta alla scadenza nel mese di marzo 2022 ed una 

nuova scadenza è prevista nel mese di settembre 2022; 

 

- il Consiglio dei Ministri il 31 gennaio 2020 ha dichiarato lo stato di emergenza sanitaria a causa del 

COVID-19 a seguito del quale tutte le attività del Consorzio sono state orientate alla 

massimizzazione delle precauzioni in materia di prevenzione specifica a favore degli utenti e dei 

dipendenti; 

- il Consorzio a seguito dell’emergenza sanitaria non ha arrestato le sue funzioni utilizzando piuttosto 

modalità più dinamiche per fornire servizi agli utenti ed ha provveduto, per quanto possibile, alla 

sostituzione delle figure dimissionarie nel periodo emergenziale; 

 

- il decreto-legge 24 dicembre 2021, n.  221, convertito, con modificazioni, dalla legge 18 febbraio 

2022, n. 11, recante «Proroga dello stato di emergenza nazionale e ulteriori misure per il 

https://www.puntosicuro.it/sicurezza-sul-lavoro-C-1/tipologie-di-contenuto-C-6/informazione-formazione-addestramento-C-56/un-accordo-per-la-formazione-sulla-salute-sicurezza-in-agricoltura-AR-13838/
https://www.puntosicuro.it/sicurezza-sul-lavoro-C-1/tipologie-di-contenuto-C-6/informazione-formazione-addestramento-C-56/un-accordo-per-la-formazione-sulla-salute-sicurezza-in-agricoltura-AR-13838/


contenimento della diffusione dell'epidemia da COVID-19» ha prorogato lo stato di emergenza 

sanitaria sino al termine ultimo del 31.03.2022;  

 

 

- con propria determinazione n. 9 del 20.01.2022 è stato nominato il Responsabile per la prevenzione 

e la Protezione dai rischi ai sensi del D.lgs 9 aprile 2008, n. 81; 

 

- non vi è l’obbligo del preventivo inserimento nel programma biennale degli acquisti di beni e servizi 

di cui all’art. 21, comma 6, del d. lgs 50/2016 poiché di importo stimato inferiore ad € 40.000,00; 

 

Visti 

- l’art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 il quale dispone che la stipulazione dei contratti deve 

essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento indicante: 

− il fine che con il contratto si intende perseguire; 

− l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

− le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia dei contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

 

- l’art. 1 comma 2 lett. a) della L. 120 del 11.09.2020 e s.m.i. che prevede l’affidamento diretto  dei  servizi di 

importo inferiore ad € 139.000,00  “anche senza consultazione di più operatori economici, fermo restando il 

rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 

aprile 2016, n. 50, e l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze 

analoghe a quelle oggetto di affidamento, (…), comunque nel rispetto del principio di rotazione”; 

 

 

Dato atto che la Società Delta 3 sas di Catarsi Elisa & C ha presentato una proposta formativa, agli atti con 

protocollo n. 2708 del 25.03.2022, che in base alle necessità formative del Consorzio esprime quanto segue: 

 

- Corso di formazione generale in F.A.D. - 4 ore, sino a 25 utenti, € 300,00 oltre IVA; 

- Corso di Formazione Specifica R. Basso in F.A.D. - 4 ore sino a 25 utenti, € 320,00 oltre IVA; 

- Corso di Formazione Specifica R. Medio in F.A.D. - 8 ore sino a 25 utenti, € 640,00 oltre IVA; 

- Agg.to Formazione Obbligatoria Lavoratori in F.A.D., oltre 25 utenti, € 950,00 oltre IVA; 

- Formazione Preposti in F.A.D. - 8 ore, sino a 25 utenti, € 640,00 oltre IVA; 

 

 

Ritenuto: 

-  necessario provvedere a colmare il gap formativo in materia di sicurezza per i nuovi assunti e ad 

aggiornare le competenze in materia di sicurezza per gli altri dipendenti;  

 

- di rinviare ad un successivo provvedimento l’aggiornamento della formazione specifica relativa 

all’antiincendio ed al pronto soccorso;  

 

- congruo il prezzo offerto, come sopra specificato, e stimato in € 2.850,00 oltre ad € 627,00 per IVA 

al 22% per un totale complessivo di € 3.477,00; 

 

Dato atto che: 

• il fine che il contratto intende perseguire è quello di formare e/o aggiornare i dipendenti del 

Consorzio in materia di sicurezza sul lavoro; 

• l’oggetto riguarda l’affidamento del servizio di formazione in materia di sicurezza nei luoghi di 

lavoro; 

• per lo svolgimento di detta procedura si procede con affidamento diretto; 

• ai sensi dell’art. 32 comma 4 del D.lgs 18.04.2016, n. 50 la stipula del contratto avverrà mediante 

corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere;   

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030


• il Codice Identificativo Gara relativo alla presente procedura è Z21365F0B9; 

 

 

Accertato, ai sensi dell’articolo 9, comma 1, lettera a), numero 2, del decreto legge 1luglio 2009, n. 78, 

convertito con modificazioni dalla legge 3 agosto 2009, n. 102, che il programma dei pagamenti conseguenti 

all’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti 

di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 

Visto il vigente Statuto; 

 

Visto il bilancio di previsione 2022/2024. 

 

Visto il T.U.E.L. di cui al D. Lgs.vo n. 267 del 18/08/2000. 

 

Dato atto che il Responsabile del Procedimento è la sottoscritta Dr.ssa Franca Lovaldi.  

 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni espresse in narrativa: 

 

1) le premesse costituiscono parte integrante del presente atto; 

 

2) di affidare il servizio di formazione in materia di sicurezza, come descritto in premessa, alla Società 

Delta 3 sas di Catarsi Elisa & C., corrente in Chieri in Via dell’Industria n. 1, P. Iva 10423940013;  

3) di impegnare l’importo di € 3.477,00 IVA inclusa, con imputazione all’esercizio 2022 - Missione 1 – 

Programma 10 – Titolo 1 – Voce 4100 – Capitolo 80 art. 1; 

  

4) di dare atto che la presente determinazione avrà esecuzione dalla data di apposizione del visto di 

regolarità contabile e di attestazione della copertura finanziaria; 

 

5) di disporre la pubblicazione del presente atto, nell’apposita sezione di “Amministrazione 

Trasparente”, ai sensi del D.Lgs. n.33/2013 e s.m.i. 

 

 

 

 

Chieri, 11/05/2022 

 

 

IL DIRETTORE 

Firmato digitalmente 

 (Dr.ssa Franca LOVALDI) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


